
Til lovforslag nr. L 196 Folketinget 2009-10

Skriftlig fremsættelse (26. marts 2010)

Undervisningsministeren (Tina Nedergaard):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om folkeskolen og lov om
institutioner for erhvervsrettet uddannelse (10. klasse på
institutioner, der udbyder erhvervsuddannelse)

(Lovforslag nr. L 196).
I forlængelse af aftalen af 5. november 2009 ”Flere unge i

uddannelse og job” har regeringen (Venstre og Det Konser-
vative Folkeparti) den 26. februar 2010 indgået aftale med
Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre og
Socialistisk Folkeparti, om de elementer, der vedrører over-
gangen fra 10. klasse til erhvervsuddannelserne og om bro-
bygning i 10. klasse.

Lovforslaget omhandler initiativerne vedrørende overgan-
gen fra 10. klasse til erhvervsuddannelserne.

De elementer, som vedrører brobygning i 10. klasse, er in-
deholdt i det samtidigt fremsatte lovforslag om ændring af lov
om vejledning om uddannelse og erhverv samt forskellige an-
dre love (Vurdering af uddannelsesparathed, pligt til uddan-
nelse, beskæftigelse mv. og afbureaukratisering mv.).

For at sikre flere unge overgang til ungdomsuddannelse har
flere kommuner efterspurgt muligheder for at skabe et tættere
samarbejde mellem folkeskolen og institutioner, der udbyder
erhvervsuddannelser, om 10. klasse. Formålet hermed er, at
10. klasse i højere grad bliver begyndelsen på en ungdoms-
uddannelse end afslutningen på folkeskolen.

Lovforslaget indebærer, at der bliver mulighed for, at en
kommunalbestyrelse kan indgå overenskomst med en institu-

tion, der udbyder erhvervsuddannelse, om henvisning af ele-
ver til 10. klasseundervisning på institutionen.

Den foreslåede mulighed omfatter også tilfælde, hvor en
erhvervsskole er fusioneret med et offentligt gymnasium og/
eller VUC, f.eks. med henblik på etablering af en campus, hvor
der også tilbydes 10. klasseundervisning.

Lovforslaget indebærer endvidere, at kommunalbestyrel-
sen i samarbejde med en institution, der udbyder erhvervsud-
dannelse, kan tilbyde en 10. klasseordning, hvorefter et 10.
klasseforløb sammensættes af først 20 uger i folkeskolen eller
den kommunale ungdomsskole og dernæst 20 uger på en in-
stitution, der udbyder erhvervsuddannelse. Forløbet tillader at
udskyde afslutningen af 10. klasse til 20 uger inde i erhvervs-
uddannelsens grundforløb.

Eleven starter med 20 ugers undervisning i folkeskolen og
indskrives derefter i erhvervsuddannelsens grundforløb. For-
slaget tager afsæt i, at når eleven har gennemført erhvervsud-
dannelseselementer, hvor indhold og niveau svarer til 10.
klasse, og imødekommer kravene til folkeskolens prøver, kan
eleven aflægge folkeskolens prøver efter 20 uger i erhvervs-
uddannelsen.

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. august 2010.
Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med tilhørende

bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til
hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Undervisningsmin., j.nr. 099.75E.251
AT004084
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